quam vacans alteri conferri liberè: vel, si patronatum sit, in eo prævia presentatione nominatione institui alius possit.

90. In Curia autem illa supplicatio porrigenda est Datariaæ Officialibus, in illius receptæ calce apponentibus contentorum summam: quam Datarius legere vel referre summe Pontifici; & ita signare solet per verba *Fiat ut petitur.* signata Datarius apponit datam. Dein registrata redit ad Cameram vel Cancelleriam Apostolicam, ubi per ipsum resignantem, si praesens: si abens est, per ipsius procuratorem expressus consensu iterum præstatur, qui per Notarios in libris Camerae vel Cancelleriae extenditur, & à supplicationis tergo adnotatur. Unde patet, in resignationibus coram Papa factis duos consensus intervenire. Unum expressum per ipsam supplicationis oblationem, qui dicitur *Parvus & formalis.* Alterum, qui supplicatione iam signata appositâque illi data, & registrata iterum præstatur in Camera vel Cancelleria, & *Extensus nuncupatur,* & necessarius omnino est, ut expediti valeant literæ Apostolicae, sine quibus beneficij resignati nec capi possent, nec fructus percipi à resignatario possunt, *Cassadorus decis. 1. de Renunt. n. 4. cit. Flamin. lib. 8. q. 7. & pr. & Barbola cit. cap. 15. n. 22.*

91. In consensu autem in resignationem præstanto procurator observare debet formam mandati; ne, si illius fines excedat, resignation invalida sit; cum enim non agat nomine proprio, sed alieno ipius principalis mandantis: & ab isto resignandi potestas ipsi committatur per mandatum, huic ejus potestas commensuratur; ut, si istius fines non custodiat, & beneficium aliter, quam mandato est jussus, resignet, nihil agat, c. *Cum dilecta 22. de Rescript. &c. Diligenter s. ff. Mandati;* cum agat id, quod agendi ali-

unde non habet & mandato non accepta potestatem. Quare procurator, constitutus ad beneficium resignandum coram Papa, id facere nequit coram Ordinario, & vicissim: & constitutus ad illud resignandum in favorem Titii vel cum reservatione partis fructuum vel pensionis aut regressus, id in favorem Cajivel simplier & absolutè resignare nequit, inde que ab eo facta resignation non valeat, an Flamin. q. 17. Azor q. 12. & Barbola ap. 15. cit. n. 79. & 86.

Excipienda tamen & Jure validè resignatio cum fructuum vel pensionis aut regressus reservatione, facta à procuratore, ad purè & liberè resignandum constituto; quod, cum ita principali mandantis conditionem faciat meliorem ab ejus voluntate alienum quid facere videatur, & ex præsumpta mandantis voluntate major utilitas quam forma ratio habenda videatur, cit. Flamin. q. 7. & n. 141. & Azor q. 12. ad finem.

Quin verisimilius etiam subtiliter significatio cum reservatione dimidie partis fructuum, facta à procuratore omnes etius reservare iusto, si is diligenter habeuit, ut domino mandanti omnes fructus referuntur; quod, licet mandantis conditionem meliorem non faciat, contum tamē suo implēs videatur voluntatem illius, ipsum ad omnium fructuum reservationem non coarctantis, sed si illi obtineri non posset, dimidie illorum partit acquisientis, propter reservationem omnium fructuum obtainendar difficultatem; quod ita resignatio à Papa mortale soleat admitti, cit. Flamin. n. 14. & Pirrhing ad hanc Rubr. n. 88. diffinente tamen & cum Barbola cit. cap. 15. n. 86. in fine, resignationem hoc, in priori etiam casu, ob non servatam mandati formam pro invalida habente Pabo Tract. 3. disp. 6. p. 2. §. 4. n. 7. & 1. Dubian

93. Dubium h̄c est primū, an resignatio à procuratore, mandati formam non observante, facta superveniente mandantis ratihabitione cōvaleſcat & confirmetur. Ratio dubitandi est; quod ratihabito retrorahatur & mandato comparetur, Reg. 10. in 6. Sed meliori ratione ejusmodi resignationem ratihabitione, non convaleſcere & confirmari, cum Guid. Pap. decif. 187. & Flamin. n. 72. docet cit. Barbosa n. 88. quod resignatio, in eāmque præſtitum consensus contra formam mandati nullius sit momenti, arg. c. Cūm dilecta & l. Diligentia cit. Ratihabito autem, quando actus ab initio nullus est, non retrorahatur; cū ea non sit actus, qui per se fuit, l. Aureolus 28. §. 1. ff. de Liberat. leg. &c., ubi nihil reperit, sicut contingit, quando actus nullus est, nihil operetur aut confirmet, Felinus in c. Nonnulli 28. §. Sunt & alii de Reſcript. n. 4. ampliat. 3. & Peck. in Reg. Ratum p. in 6. n. 5. in fine, præfertim in beneficitalibus & resignatione, simul ex profcente consensus resignantis & legitimū superioris illam admittens exprimū & formalem, Cancell. Reg. 45. cit. qui in ſimpli ratihabitione defideratur. Unde corruit ratio dubitandi, & ad proposita resignationis ratihabitionem renuntiantis & Papæ illam admittentis nova approbatio neceſſaria erit.

94. Dubium secundū est, an mandans pœnitere, ab eōque procurator post ſuplicationem superiori oblatam valeat revocari. Ratio dubitandi est; quod resignatio oblata superiori ante iſtius admissionem pro valida à DD. habeatur. Nihilominus ſententia istorum communis eſt, mandatum, eōque conſtitutum procuratorem ante factam resignationem & conſensum expreſſum, quem Extensem vocant, in Camera vel Cancellaria

præſtitum revocari, non ſolum expreſſe, fed & tacite, hoc eſt, aliò procuratore in locum prioris ſufficitō poſſe, ut liquet ex c. Non iuſtē 14. de Procurat. & Clem. Unica cit. Ratio eſt; quia generaliter mandatum re adhuc integra revocari valet, §. Relig. 9. Inſtit. de Mandato, Glosſa in Clement. cit. V. Quomodo liber. res auſtem in resignatione ante conſensum extenſum adhuc integra, licet revera non ſit, quod mandati tamen revocationis permissionem ceneatur ex voluntate ſummi Pontificis, qui illam, supplicationis oblatione ſatiam, acceptare videtur ſub tacita conditione, ſi partes in ea- dem voluntate uſque ad conſensum ex- tenſum præſtitum perfiftant, Puteus de Renuntiat. decif. 15. & cit. Flamin. Lib. 9. q. 25. n. 8.

Neque obſtat; quod renuntiatio pro valida ante admissionem habeatur; quia pro tali ſolummodo habetur quod effectum, ut ſuperior eam valeat admittere, ejusque admissione resignationi accedente beneficii vacatio inducatur: licet ante admissionem pœnitentia ſit locus, & ſicut ſuperior renuntiationem rejece- re, ſic & beneficiatus ab illa recedere valeat, & beneficii poſſessionem ſine novo titulo continuare, Navarrus in c. Accep- ta. 3. de Reſtitut. ſpoliat. oposiſt. 7. n. 28. cit. Flamin. Lib. 1. q. 11. n. 6. & Barbosa cap. 15. n. 16. Quare, ſicut renuntiatio oblata superiori quod effectum admis- ſionis valida, ſic invalida eſt quod effectum pœnitentia resignanti, & rejectionis superiori permifſa, antequam fuit accep- tata: imd etiam quod modum va- cationis beneficii; cū iſtud, ſi resignantem ante acceptationem decedere contin- gat, per obitum, non per resignationem vacare intelligatur, & dicatur à Pureo Lib. 2. decif. 92. n. 6. & cit. Flamin. q. 4. n. 42. apud Barb. cit. cap. 15. n. 21. Unde

E e e Dubium

Dubium tertium oritur, an ergo
95. post mandati revocationem à procuratore facta resignatio & extensi consensus præstatio invalida sit. Quod, licet ita esse indiscriminatum videatur, propter defectum potestatis, ablata per revocationem, postea tamen facta resignationis nullitas aut valor pendet ex revocationis denuntiatione vel intimatione; cum, sicut post illam procuratori denuntiatam vel intimatam superiori admittenti facta propter defectum potestatis irrita, sic valida sit resignation in eamque præstitus à procuratore consensus, si revocatio à principali quidem facta & nota etiam procuratori: sed tamen neque huic neque superiori admittenti denuntiata sit vel intimata, *Clement. cit. junctâ Glossâ V. Teneat. cit. Flamin. q. 26. & Azor. q. 12.* Dummodo tamen denuntiatio ante beneficii resignationem & præstitum in hanc consentium impedita non fuerit malitia ipsius procuratoris vel superioris; hoc enim si factum esset, resignation in eamve consensus præstatio, post revocationem etiam non denuntiatam & intimatam facta, jure subsisteret, *Clement. cit. in fine;* ne fraus sua procuratori vel superiori prospicit, contra Regulam c. *Sedes 15. § c. Ex tenore 16. de Recript. Palao cit. § 4. n. 11. & Pirthing ad hanc Rubr. n. 100.*

96. Dubium quartò est, an principalis sine mandantis morte ad beneficii resignationem constitutus procurator revocetur. Si supplicatio superiori necdum oblata & negotium cæptum non sit, illum revocari liquet; quod generaliter mandantis morte mandatum expiret, si negotium cæptum non sit, *I. Mandatum 15. C. l. Inter causas 26. pr. ff. & S. Item si 10. Inquit. de Mandato.* Postquam etiam supplicatio jam oblata & in Romana Curia à Papa signata receptaque à Dario est, mortuo principali mandatum

revocari, ut consensum extensem præstare procurator amplius non possit, delimitur ex *Clement. fin. de Procurat. verbis Procuratorem à Prelato rectore vel alio quolibet pro Ecclesia sua vel beneficio constitutum per mortem constitutum revocari consensu etiam quoad negotia juncta &c. ita enim si supplicatio jam porrecta procuratore postea constitutō, principalis moriatur, consensu præstari à procuratore non posse, docet *Flamin. lib. 9. q. 24. n. 28. & Auct. q. 13. ad finem.**

Sed exemplum hoc proposito callosum accommodatum non est; cum enim negotium quod procuratorem inchoatum non sit, & ipse agere nihil ceperit, quod mandatum constituents morte expire, necesse omnino est, per *U. & S. cit. a qua ratione id afferunt DD. cit.*

Proprius ad propotum casum, at tamen omnino accedit *cit. Constituta Clementina;* cum istâ agatur de procuratore, à Prelato, Rectore, vel alio pro Ecclesia vel beneficio, hoc est, alieno istius, non proprio suo nomine constituto: & Ecclesia vel beneficio per Prædictos &c. obitum aut aliter vacante, super quod juribus in & extra judicium agi vel deponi nihil valeat, quod ipsi posset præjudicari *Rubr. c. 1. § c. fin. Ne sede vacante, si facilius excludenda Ecclesiarum dementa & præjudicia à Clemente V. cit. sicut salubriter, sic etiam specialist & contra communes Juris Regulas flatum est, ut Ecclesia vel beneficio nomine, hoc in eorum causis constitutus procuratus prælatō vel rectore mortuō, etiamque ad res & negotia jam inchoata, itaque non amplius integra, revocaretur, Gali in *Clement. cit. V. Pro Ecclesia, ab P. normit. n. 1. Barbosa n. 1. & Vivianus in fine.**

Quare haec etiam Constitutione non obstat.

obstante, sicut procuratorum aliorum, arg. *I. Mandatum cit. Glossa in hanc l. V.* Finitur & Menoch. *Lib. i. de Arbitr. q. 68. n. 45.* si etiam ad beneficium, non solum simpliciter, sed etiam sub conditione, in favorem tertii, resignandum constituti mandatum, post supplicationem porrectam signatamque & registratam, mortuo mandante non revocari; sed per consensū præstationem adhuc perfici ab eo posse; communis sententia est DD. id defumentum ex Constitutionibus Alexandri V. & Leonis X. relatis à Flamin. q. 24. cit. Ratio est partim; quia generaliter procurator negotia antē inchoata post mortem domini perfidere potest. *I. Nam & Servius 21. §. 2. ff. de Neg. gest. partim verò; quia, ante principali mortem à Papa jam admisit & signatà resignatione, expressus procuratoris confessus in consequentiam venit, cit. Flamin. n. 14. & Azor q. 13. tit.*

Dubium quintū, & magni momenti ac prejudicij controversia est, quod tempore beneficium per resignationem dimisum varet. Quia in re imprimis Gomez in *Regul. de Insfirmis* q. 19. ipsa beneficiari per se aut procuratorem factā renuntiationē, etiam à superiore non admisit, beneficiū vacacionē induci, ait; quod ipsō ejusmodi renuntiationis actu beneficium habeatur pro derelicto: ipsō autem actu, quod res pro derelicto habetur, ejus dominium ac proprietas amittatur. *I. i. Pro derelicto 2. Et. ff. Pro derelicto.* Deinde Azor p. 2. *Insit. lib. 7. cap. 22. q. 10.* fecutus Flaminium *Lib. 9. de Resignat. q. 15. à n. 1.* licet casu, quod beneficiū resignatio sit per procuratorem, vacatio ipsō istius consensū & superioris admissione inducatur, perinde tamen haber afferit, acsi mandati procuratori dati die inducta fuisse; quod ex intervallo fecutus procuratoris consen-

fus ipsaque superioris admissio ad mandati dati diem Juris fictione retrotrahatur. Unde infert casu, quod Cagus à Tito Calendis Januarii procurator ad resignandum constitutus beneficium in Ordinarii manibus Calendis Martiis resignat, resignationem ab his ad Januarias Calendas retrotrahi; ut beneficiū vacatio eō die inducta censeatur. Ita isti.

Sed contrarentem DD. aliorum, 99. qui cum Innocentio in c. *Quod in dubie 8. n. 1.* Panormit. *ibid. n. 8.* Felino in c. *In nostra 32. de Rescript. n. 31.* Zabarella in Clement. i. n. 17. Navarro in c. *Accepta 3. de Restit. spoliat. Opposit. 7. n. 25.* Selua p. 3. *de Benefic. q. li. n. 100.* Lotter. *de Re Benef. lib. 3. q. 14. n. 22. & 34.* Menoch. *de Arbitr. casu 201. n. 47.* & Barbosa *Jur. Eccles. lib. 3. cap. 15. n. 16.* beneficīi vacacionē induci docent, non sola renuntianti voluntate, istiusque per se vel procuratorem declaratione facta coram legitimo superiore, sed istius renuntiationē acceptantis admissione extra: in Curia verò consensū à renuntianti vel ejus procuratore, post supplicationem à Papa renuntiationē acceptante signatam, præstatione: in hodie ipsa supplicationis à Papa factā signatione, quā renuntiationē hodie perfici n. 101. dicetur. Quæ DD. cit. sententia nititur Jure & ratione. Et ex illo quidem pro ea faciunt c. *Admonet 4. verba, Ne Ecclesiæ tua diæcessis audeant te dimittere inconsulto:* qui postremō verbō non consilium duntaxat, sed consensum importari, cum *Glossa V. Inconsulto* notant Panormit. n. 2. Fagnanus n. 3. & Gonzalez n. 6. Ratio, præter deductam n. 34. est; quia beneficiū collatione inter prælatum Ecclesiæ nomine, & clericum, cui beneficiū est collatum, celebratus est quidam quasi contractus, per quem iste ad deservendum Ecclesiæ, illa verò ad

Ecc 2 fructus

fructus ex beneficio provenientes pro congrua sustentatione illi relinquendos adstringitur, Felin. in c. Qua in Ecclesiarum 7. de Constitut. n. 14. In dissolvendo autem quoconque contractu, duorum consensu inito, necessarius est consensus utriusque, I. Prout 80. ff. de Solution. & §. fin. Instit. Quibus mod. toll. oblig. Cui rationi ac doctrina non parum roboris accedit primò; quod, si beneficiatus ante superioris, renuntiacionem admittentis, acceptationem ad beneficium actu dimissum itaque quoad possessionem amissum proprii auctoritate regreditur, ejus recuperet possessionem, ut in c. Quod in dubio cit. notant Innocent. n. 1. Panormit. n. 8. Laiman n. 4. & cum Navarro Opposit. cit. n. 12. tradit Barbola cit. n. 16. in fine. Secundò; quod, si ante resignationis admissionem resignans decedat, beneficium non per resignationem sed per obitum vacet, iuxta dicta n. 94. Tertiò; quod beneficiatus ante resignationis admissionem beneficium fructus sine restituendi obligatione faciat suos: & ex illo imminentibus obligacionibus non liberetur, luculentò argumento, ante superioris admissionem beneficii titulum non resolutum, Palao Tract. 13. disp. 6. p. 2. §. 2. n. 1. & §. 4. n. 7.

Ex his plane corruvit argumentum à Gomez cit. q. 19. presumptum ex U. cit. qui hoc ipso; quod ante superioris admissionem beneficii titulus resolutus non sit, id ex sola renuntiantis voluntate rebus derelictis accenserit vel comparari nequit.

Minùs urget allegatio Flaminii & Azorii; quia retroactionis illius ullum in Jure fundamentum aut vestigium non extat; atque idcirco procuratoris consentium & superioris admissionem ad procuratoris constituti diem retrotrahi, merito negat est. Palao §. 4. n. 7.

Dubium sextò & non minoris pugnae judicii controversia est, de vacatione beneficij loco; sunt enim, qui id vacare assertant in loco, in quo id situm, vel fidem beneficiatus resignationem mandans existit, alii id in mandati ab illo dato vice procuratoris constituti loco vacare existimantibus. Utrisque tamen verisimilis, vacationem in resignationis a procuratore facta & à superiore admissa loco induc, eum Archidiacono in c. Licet 2. de Prel. & dignit. in 6. defendant Bellameta in p. 8. q. 3. n. 10. Gonzalez in Reg. 8. Glos. 13. pr. n. 42. & Glos. 15. §. 2. n. 11. & Flamin. cit. lib. 9. q. 14. quod beneficium in eo loco vacet, in quo ponitur vacationis forma: ita autem non ex illat, ubi datum est beneficium istiusus possessorum, resignationem mandans aut mandatum, sed ubi illud mandans nomine procurator resignat & resignationem mandantis nomine superior admittit; cum forma vacationis sit beneficii actualis resignatio & admissionis superioris, quibus mandato per venientibus vacatio perficitur & consummatur. Quare beneficium a procuratore per resignationem dimisum coram Papa istam acceptante, Apostoli provisioni reservatum est; quod vacat in Curia, in qua per procuratorem ei resignatio facta & admisa est, ut cur Joan. Andr. & Geminiano in c. Litt. n. 7. Rebuffo L. cit. n. 28. Simonetta in Reservat. q. 28. à n. 1. & alii docet. Bologna de Offic. Episc. alleg. 57. n. 22.

De resignatione in Curia Romana n. 90. deducta pleraque procedunt, sicut etatò illius stylo antiquiore: à quo, si fraudes magis removendas & tollendas quae inde oriebantur, varias dubitationes, hodie recepsum est: & porrecta applicatione consensus in Camera vel Camera cellularia extenditur, atque ab illius tergo adnotatur, antequam supplicatio in libro

etissimo signetur. Ut adeò, postquam ea signata est, resignatio jam perfecta sit, & (distinctione inter consensus, *Parvum & Extensem* sublatā) mandatum neque revocetur morte mandantis, neque ab isto superflite amplius valeat revocari, ut ex *Lotterio de Re benefic.* Lib. 3. q. 16. n. 50. notat cit. Barbola cap. 15. n. 24. in fine.

118. Et hoc negantium verior Opinio.
119. Ratio reservationis,
120. Concordatis non prejudicantis.

Beneficiorum resignationes ex qua-
cunque, etiam Permutationis,
causa in Curia Romana & mani-
bus Papæ factæ perfectæque ci-
tra montes, puta in Italia intra sex: ul-
tra montes autem, vg. in Germania no-
stra, intra novem menses, à die conces-
sionis gratiæ, non prætiti consensu,
computandos, publicari sive promulga-
ri in Ecclesiis debent.

Quodsi resignationes extra Curiam
illam in Legati à Latere, Episcopi vel
alterius collatoris manibus fiant, colla-
tores, quidem eas intra mensem admittan-
ti vel rejicere: & si admittant, intra
eundem mensem negotium absolvere
debent; aliquin beneficia ad fedem A-
postolicam devoluentur; ut hujusmodi
collatores de iis dilponendi potestate cā
vice preventur. Resignatarii verò intra
tres menses, à die sibi factæ collationis
computandos, eas in Ecclesiis publicare
& beneficiorum possessionem capere te-
nentur, ex *Constitutione Gregorii XIII.*
quæ incipit *Humano edita Nonis Janua-*
rii 1583. quâ, earundem resignationum
publicationem spectanti *Cancell. Apostol.*
Reg. 34. & *Constitutioni Pii V.* quæ in-
cipit *Sanctissimam à Flaminio Lib. 11. de*
Resignat. prefat. n. 3. relata in pluribus
est derogatum; ut præ istius & aliorum
SS. Pontificum Ordinationibus Grego-
riana observetur, teste eodem n. 4. &
Cochier ad *Reg. de Public. resignat.* 34.
n. 1.

Hujusmodi autem Publicationis in-
troducæ ratio gravissima fuit, utilitas
& necessitas publica: quæ exigebat ob-
viari malitiis & fraudibus hominum, com-
missis per occultas & simulatas resig-
nationes:

Ecc 3

tiones: post quas ita admissas resignantes aliquando in beneficia resignata se intrudebant, eorumque administrationem & fructuum perceptionem continuabant. Imprimis cum periculo animarum propriarum; quod beneficiorum per resignationem viam dimissorum, & jam non suorum perciperent fructus, obnoxios restitutione: & aliquando fidelibus ministrare sacramenta, matrimonii assisteret, eosque in foro Poenitentiali à peccatis absolvere præsumerent, quantumvis Parochiale munus & jurisdictionem non amplius haberent. Deinde cum deceptio ne & scandalo fidelium, qui clandestinarum resignationum ignari à resignantibus in beneficiorum possessione permanentibus, tanquam Prælatis vel parochis suis, quales eos adhuc esse credebant, cùm revera non essent, sacramenta cæteraque divina percepiebant, eisque decimas & alia jura parochialia exhibebant. Et demum cum delusione ac præjudicio Collatorum Ordinariorum; cùm illis, qui beneficia occultè resignata adhuc retinebant, decedentibus, ipsi ejusmodi resignationum ignari ea tanquam per obitum vacanciam conferrent aliis: & sic ab ipsis bona fide collata beneficia, resignatione detecta, collatarii auferrentur; itaque tam Ordinariorum, quam ab his provisorum personæ turpiter deluderentur, ut præter alios plenâ manu deducit Flamin. cit. lib. 11. q. 1. tota: cuius n. 31. advertit resignationum publicationem etiam introductam ad excludendam SS. Canonibus exsistimam successionem in Ecclesiis ac beneficiis Ecclesiasticis; ne scilicet resignantes in istorum, clandestinâ resignatione jam dimissorum, possessione perseverantes ea in vita retinenter, & decedentes demum ea in resignationarios transferendo hæreditaria successionis speciem referrent.

Quare post Gregorianam Confessionem publicandæ sunt resignations, Primo quarumcunque dignitatum, beneficiorum & officiorum Ecclesiasticorum, tam regularium quam secularium, ministerialium non minus quam titularium, sive ea collativa, electiva aut patronata & juris patronatus cuiuscunque sint, sive postea pacifice sive in petitorio vel professorio litigiosa sint: exceptis duxant Conistorialibus, non omnibus, qua in nuncupantur, sed iis duntaxat, que in Conistorio Cardinalium ipso Papa presente conferuntur, ut vg. sunt Archi & Episcopatus, Rebus suis in *Praxi de Public. Glof. I. in fine Flamin. Lib. 11. q. 3. n. 25. & Azor. p. 2. Instit. lib. 7. cap. 24. q. 3.* Ista autem excipiendi ratio fuit partim; qui eō ipso, quod Pepli præsente conferuntur, suspicio fraudes estat; & satis publicata consenserunt partim vero; quia dispositio simplex de beneficiis, hujusmodi Conistorialia non comprehendit, Mandonius ad Reg. de Annali q. 16.

Secundo, beneficia, officia & dignitates prædictas publicare debent resignatarii quicunque, etiam exempti & 21 annis minores: etiam si Curia Romanæ officiales aut S. R. E. Cardinales. Quin, si resignatarius vg. Titius beneficium, in suum favorem resignationem filii que collatum, rursum in Cai, & sive in Sempronii favorem resignaret, id sibi collatum intra unum idemque semestre, aut novem mensium spatium publicare etiam isti tenerentur, sive Titius id publicaret sive non, ita Flamin. q. 4. tota & Azor q. 6. Neque hi duntaxat, sed si per etiam, qui beneficium ob non facta publicationem vacans imperavit, ad ius publicationem intra sex vel novem mensium tempus, a data concessione gratias sibi factæ computandum, facientur.

dam tenetur perinde, ut si id obtinuerit per resignationem, *Constitut. cit. ibi, Quicunque sic impetrans &c.* Quodsi beneficium non publicatum obtinerent plures, præ ceteris id obtineret, qui primus publicationem impetrations sua fecisset, *citt. Flamin. q. 4. à n. 25. & Cochier ad Reg. de Public. resignat. 34. n. 18.*

108. Tertiò, resignations publicandæ sunt non solum, si in favorem, vel cum fructuum, pensionis, ingressus, vel regrefus reservatione: sed etiam, si ex causa permutationis vel simpliciter dimissa sint. Imò publicande resignatio etiam est, quamvis invalida sit propter incapacitatem resignatarii, si iste impedimentum sine nullitatibus causam tollere, eaque sublatâ beneficium retinere velit, *Garcias p. 11. de Benefic. cap. 3. n. 279. & Palao Tract. 13. disp. 6. p. 2. §. 6. n. 7.*

109. Quartò, publicandæ autem resignations sunt in Ecclesiis, in quibus beneficia sunt sita, & in Cathedrali ita ut si beneficiū sit Cathedrale, in Cathedrali duntaxat: si parochiale, vel intra parochiæ limites situm, in parochiali & Cathedrali: &c., si in pluribus Ecclesiis situm sit, in omnibus & in Cathedrali Ecclesia resignatio- nis publicatio fiat: nisi beneficium esset diœcesis nullius; talis enim beneficii resignati publicatio, in sola ejus Ecclesia fa- cia, sufficeret, *citt. Flamin. q. 6. n. 10.*

110. Azor q. 4. & Garcias n. 274. Publicatio intèper seu promulgatio resignatio- ni non quibusvis, sed festivis diebus in- ter Missarum solennia & Officia divina, ad que convenit frequens populus per Notarium, ejus literas earumve transum- ptum manibus tenentem, è Cathedra a- liove loco publico, intelligibili voce fa- cienda est, ut omnibus præsentibus in- zorefcere possit, *citt. Flamin. n. 13.*

Palao n. 12. & Barbosa Lib. 3. Jur. Ec- cles. cap. 15. n. 195.

Quintò, eadem resignationum pu- blicatio, si intra prædictorum novem, sex, triümve mensum, à prima data con- cessionis gratia seu collationis beneficii resignati computandorum, spatium non fiat, resignations ipso jure nulla eva- dunt; ut resignatarii non solum ex iis nullum jus acquirant: sed ad beneficia sibi resignata & non publicata quando- cunque obtainenda omnino inhabiles sint. Ipsi etiam beneficia reservantur disposi- **111.** **112.** tioni sedis Apostolicae: à qua proinde ea tanquam vacantia cum expressione in summitate supplicationum, *Propter non factam publicationem impetrari confue- visse, Flamin. cit. q. 8. n. 12.* testatur.

Sextò, hæc tamen resignationis ex **113.** non facta intra prædictos menses publi- catione proveniens nullitas à resignatario evitatur, si dictorum mensum termini impetrat prorogationem: quæ ante ejus lapsum, juxta formam, à *citt. Cochier n. 15. in fine & Barbosa n. 194.* relatam, supplicantibus à Papa ad quatuor menses concedi solet: quâ etiam concessâ sup- plicationi pro prorogatione altera ad tres, & pro tertia ad duos menses lo- cum esse, iidem notant.

Septimò, quin publicatione etiam **114.** intra terminum, Gregoriana Constitutio- ne præfixum, non factâ, impetrari à re- signatario potest restitutio adversus la- psum termini five mensium præscriptio- rum: quâ, ut concedi solet, ad duos vel tres menses obtentâ, ille reponitur in statum, in quo intra termini, Gregoria- na Constitutione præfixi, duos vel tres mensis ultimos fuit, ut *arg. l. fin. §. 4. C. de Sent. paff. restit. advertit & Rotæ decisi. firmat Flamin. q. 7. n. 70. & Bar- bosa l. cit. n. 194. in fine.* Pro ejusmo- di autem restitutionis gratia ex certis causis

causis seu impedimentis, non in specie, sed generatim duntaxat allegatis, supplicans eas verificare non tenetur; quod restitutions gratia non in iis, sed eis potissimum fundetur; quod resignans adhuc vivat, & jus quasitum non sit tertio, qui beneficium ob non factam publicationem a Papa impetravit. Haec tamen verificanda Flamin. q. cit. n. 78. & de posteriori etiam Cochier monet ad cit. Reg. 34. n. 33. quia in ejusmodi gratia, etiam si, quod alias solet, non apponatur, semper subintelligitur clausula, *Dummodo alteri jus non sit quasitum*, cit. Cochier ad Reg. De non tollendo ius quasit. n. 15. & Mandosius ad eandem Reg. q. 2.

115. Constitutionem haec tenus declaratam communiter ab omnibus & ubique recepit, afferit & pluribus comprobatur laudatus Flamin. q. 9. & n. 6. At nisi fallor, de Orbis usu ex praxi Urbis atque Italiae pronuntiat; quia imprimis in Germania ea praescriptam publicationis formam seu modum non ubique accurate observari: & resignations etiam, si extra Ecclesiias ac fletivitates alii modis promulgantur, pro ritte publicatio haberi, afferunt Zypaeus *Analys. Jur. Pontif. ad hanc Rubr.* n. 2. & Engel ad *Rubr. de Prebend. & dignit.* n. 17. Deinde beneficiorum permutationes ac resignations simplices coram Ordinariis factas in partibus, in quibus ipsi versati sunt, publicari non consueverunt, perhabet Garcias cit. cap. 3. n. 289. & Pirthing ad hanc *Rubr.* n. 109, in fine.

116. Dubium & nuperim agitata quaestio est, an beneficium vg. Canonicatus; in manibus Papae resignatus, & ob non factam publicationem amissus ac vacans, sedis Apostolicae dispositioni reservatus fit in Germania nostra; ut, si resignations publicandæ terminus in mense Or-

dinarii, scilicet Februario, Aprili, Iunio &c. expirabit, Canonicatus vacans ab Ordinario nequeat conferri. Et eum quidem tanquam non reservatum ab Ordinario conferri posse, existimat Lud. Engel ad *Rubr.* cit. n. 18. Quod etiam suadet gravissimâ ratione, fundata in Germania Concordatis, quorū s. De ceteris beneficiis eō, scil. Concordatorum initiorum tempore, sedis Apostolicae dispositioni specialiter non reservata, alternis, puta Februario, Apriliis &c. mensibus vacanta, Ordinarii collatione permituntur. Cū ergo tempore beneficia non publicata sedis Apostolicae dispositioni specialiter reservata non fuerint, hodie quoque publicationis termino, Februario, Apriliis &c. mensibus expirante, in Germania ad Ordinarii collationem pertinebunt. Cui argumento non leve pondus addit primò; quod s. cit. Papa disertè afferat; sedem Apostolicaam, Per quamcumque aliam reservationem vel dispositionem non impeditur, quod minus de ejusmodi beneficiis, cū Februario, Apriliis &c. mensibus vacabunt, liberè disponatur per eos, ad quod collatio provisio Sc. perirebat: ac dum addat, eam Concordatorum Ordinationem Duraturam deinceps, nisi in futuro Concilio de dicta nationis Germanicæ confensu aliter fuerit ordinatum. Secundo; quod cū lege, & Constitutione etiam Apostolica generali, statutis, privilegiis & Ordinationibus specialibus non derogetur, nisi itarum mutatione fiat, per Reg. Generi 34. in 6. C. 1. de *Conflit.* in 6. & tradita Lib. 1. in 2. n. 128. Concordatorum autem Gregorius XIII. in Constitutione sua ultimam mentionem non fecerit, eis derogat hunc Papam voluisse credibile non sit, praesertim postquam idem Papa, se Concordata laddere nolle, affervit, apud Brabant in *Concordata* q. 19. n. 7;

Tertio

Tertio; quod ejusmodi Concordata habent viu & naturam pacti: pacta autem tollere vel laderere velle Princeps, si non exprimat, nunquam presumatur, ut in simili arguit Simonetta de Reservat. 9. 99. n. 26.

Hac, tanti ponderis firmanentis rotaborat, ratione nihil motus Brandan in Concordata Germania q. 10. n. 9. etiam que fecuti Cochier ad Cancell. Reg. & Gloss. 7. n. 20. casu 30. & Nicolaus in eadem Concord. tit. 1. n. 22. cit. Constitutionis Gregorianae verbis, *Ipsa beneficia & jura sic per resignationem & non sicut publicationem a principio vacantia a sede Apostolica dantaxat impetrari valeant & concedi*, Germania quoque Ordinariorum collationes impediri, docent: idque firmare videtur praxis seu Stylus Curiae Romanae; cum teste Flamin. cit. q. 8. n. 12. in ista a Papa palam signentur supplications pro impenetrandi beneficiis ob non factam publicationem oblate: quod ipsum de beneficiis in Germania ita vacantibus perhibet cit. Brandan n. 9. Cum contra, ut idem ait, non constet de collatione ejusmodi beneficii a Germaniae Ordinario facta, quantumvis resignationis terminus in eius mente expirabit.

Ratio reservationis est: quia ex una, beneficia vacantia ob nos factam publicationem resignationis facta in manibus Papae apud Sedem & in Curia, secundum decif. Rotæ in Una Verdunensi Canonicatus 19. Julij 1588. apud Flamin. cit. q. 8. n. 6. non quidem ex ratione ab isto redditia n. 7. quod ejus vacatio in penam inducta sit Constitutione, in Curia publicata; quia, licet ea, per tentationem privationis in personam particularem latam in Curia, in ista vacant, in Curia tamen ad effectum reservationis vacare non censentur omnia be-

neficia, quorum vacatio orta est ex quaenam lege vel Constitutione generali in Curia promulgata, ut præter alios advertunt Engel cit. n. 18. & meus in Cathedra Antecessor P. Joan. Baptista Weis in Concordat. assert. 23. Sed; quia propter publicationis omissionem vacantia vacare incipiunt ex resignatione, facta in Curia & manibus Papæ, eam admittentis: quā, etiam mediante procuratore alibi constituto, facta induc tam pro vera vacante in Curia habent, in c. Licit 2. de Præb. & dignit. in 6. Anchoran. n. 1. Geminian. n. 7. & cum iis Simonetta de Reservat. q. 28. a n. 1. Moneta de Optione Canon. cap. 3. n. 37. & Barbosa de Offic. Episc. alleg. 57. n. 22. ex altera vero parte, beneficia apud sedem & in Curia vacantia fedis Apostolica dispositioni ipsis Germaniae Concordatis expressè reservantur, §. Premissorum itaque verbis, *Ceteraque beneficia Ecclesiastica quaecunque qualiacunque fuerint, nunc apud sedem quoquo modo (ac proinde etiam per resignationem, præsertim in favorem; cum ista in solius Papæ manibus fieri queat) vacantia & in posterum vacatura Et. Ordinationi, dispositioni & provisioni nostra reservamus. Cui rationi non modica vis inde accedit; quod in Curia & manibus Papæ resignata, etiam censeatur tacite & ipso factō reservata, sive affecta per appositionem manis Papæ ad effectum conferendi, ut a nullo Ordinario valeant conferri, ut arg. c. Ut nostrum 36. de Appellar. cum Archidiac. in c. Licit cit. advertunt Gomez in Reg. de Infirmis q. 33. n. 1. Flamin. q. cit. n. 8. & Card. de Luca Theatr. Verit. & Just. de Benefic. disc. 94. n. 5. beneficia aurem tacite seu facto reservata & affecta, donec Apostolica provisio semel effectum consecuta sit, ab aliis nequennt conferri, Aeneas de Falcon. de Reservat. prælud. 3.*

F ff ctt. Si-

citt. Simonetta q. 64. n. 2. Gonzalez ad Reg. 8. Gloss. 52. n. 4. & 16. & Cochier ad Reg. cit. Gloss. 19. n. 4.

120. Neque huic obest; quod apposito manus Papæ non impedit Ordinarios, quando ex ea resultat præjudicium Concordatorum, ut ex Puteo Lib. 3. decisi. 226. n. 14. & 15. idem Gonzalez n. 55. notat; quia eō ipsō; quod in manibus Papæ resignata beneficia vacent in Curia: & in hac vacantia per ipsa Concordata

reservata sint, ex tali resignatione omnia affectio in Concordatorum præjudicium non resultat: sicut resultaret, si Alternativæ obnoxio, & in Ordinarii messe vg. per obitum vacanti beneficio ad effectu collationis à Papa manus apponere.

Quare cum fulcris suis sponte corruit ratio tota, quā nitor Engel; cū ut dictum, beneficiorum non publicorum reservatio fundata sit in ipsis Concordatis.

TITVLVS X.

De Supplenda Negligentia Prælatorum.

PRÆLATI aliquando non ipsas Ecclesiæ ac dignitates, sed eis duntaxat annexum officium atque administrationem dimittunt, & committunt negligentiam: de qua, non generatim in omnibus, sed in actuum Pontificalium exercitio, in beneficiorum collatione & administratione Justitiæ, non tam punienda, quam supplenda præsens Rubrica cum subjectis textibus procedit.

ARTICULUS I.

De supplenda Negligentia in usu Pontificalium.

SUMMARIUM.

1. Referuntur præcipua insignia,
2. Et actus Pontificales.

3. Quorum præcipui,
4. Non tamen omnes, Episcopi sunt suam diœcesis prohibentur:
5. Et aliqui raro, & non nisi ex gratia speciali:
6. Alii plerumque inferioribus Prelatis permittuntur.
7. Abbatibus communī Jure primi Tonsure, Officiariatu & Litore tuis collatio:
8. Ceteri actus solo privilegiū continent:
9. Cujusmodi præcipue sunt solenni populi Benedicō,
10. Alicubi Parochia permissa:
11. Consecratio sacrorum vasorum:
12. Sacrarnm vestium & aliorum p̄amentorum Benedictio:
13. Consecratio & Benedictio altarium,
14. Benedictio monialium,
15. Vi Confuetudinis ii non exerce